3129. Schloss Tirol 1, 22. Januar 1355
Ludwig von Brandenburg 2 urkundet, er schulde Trautsun von Schlandersberg 3 100
Mark, die er . . . des tag, do der bischof von Kur 4 geuangen wart . . . erhalten habe.

Abschr. (B), gleichzeitig, Tiroler LandesA Innsbruck, Hs. 109 = Böhm 407 (Tirolisches Kanzleibuch),
f. 62. 

3130. Tirano, 29. Januar 1355
Guadagnius vom Antoniusorden in Como befreit das Kloster S.Remigio und S.Perpe-
tua, dessen Prior er einst war, von jeder Verpflichtung ihm gegenüber, quittiert für 20
Schillinge und stellt sich als Helfer in Geschäften des Klosters weiterhin zur Verfügung. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 554. – Pg. 24/25 cm. – Rückvermerk (14. Jh.,
teils verblasst und von späterer Hand überschrieben): Carta finis et refutacionis, quam fecit frater
Gua da gnius de Cumis confratribus et monachis ecclesiarum sanctorum Romerii et Perpetue de Ti-
rano occaxione prioratici et [. . .] ratione et occaxione [. . .]. – Geschrieben vom Notar Jacobinus
Zazonus.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 573. – Vetti/Zoia, 554.

C. Ina) nomine domini nostri Yesu Christi amen. Millesimo trecentesimo quinqua-
gesimo quinto, die iovis vigesimo L nono mensis ianuarii, indicione octava. Dominus
frater Guadagnius1 confrater ordinis sancti Antonii de Cumis 2 L olim prior mo-
nasterii confratrum ecclesiarum capituli et conventus sanctorum Romeri i et Perpe-
tue3 de Tirano4 L ex auctoritate domini episcopi Cumani, ut aserit, fecit et facit fi-
nem remissionem absolucionem et refutacionem in manibus fratris Petr ini canipa-
rii et rectoris domus ecclesiarum sanctorum Romeri i, Pastoris et Perpetue de
 Tirano recipientis pro se et nomine alliorum omnium confratrum capituli et con-
ventus domus ipsius monasterii dictarum ecclesiarum, nominative et generaliter de
omni eo et toto, quod dictus frater Guadagnius petere nec requirere posset nec po-
tuisset hinc retro usque nunc de eo, quod ipse frater Guadagnius fuit prior ipsorum
confratrum capituli et conventus dictarum ecclesiarum ut supra, et quacumque racio-
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3128. 6Schloss Tirol, Gem. Dorf Tirol, ital. Prov. Bozen.

3129. 1Gem. Dorf Tirol, ital. Prov. Bozen. – 2Vgl. Nr. 2986, Anm. 2. – 3Gem. Schlanders, Vinschgau,
ital. Prov. Bozen. – 4Ulrich V. (Ribi) 1331–1355, von Ludwig v. Brandenburg 1347 bei Tramin, s. von Bo-
zen, gefangen genommen.

3130. 1Guadagnius v. Nesso, vgl. BUB V, S. 342, Anm. 4. – 2Como, ital. Stadt u. Prov. – 3Kloster S.Re-
migio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano. – 4Tirano, ital. Prov. Sondrio.
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ne et occaxione. Insuper ipse frater Guadagnius refutavit et refutat et remittit in
manibus suprascripti fratris Petr ini recipientis nomine ut supra dicens se nolens es-
se prior suprascriptorum confratrum modo prioratici, quia non potest, sed bene vult
esse semper in suis negociis auxilliis et operibus, quando posset eis prodesse earum
ecclesiarum ipsorum confratrum suo posse. In qua fine remissione et refutacione et in
predictis omnibus et singullis ut supra suprascriptus frater Guadagnius promisit et
convenit solempniter per stipullacionem obligando omnia sua bona pignori presentia
et futura suprascriptis b) confratribus, ita quod stabit et permanebit tacitus et conten-
tus et quod faciet stare et permanere quamlibet aliam personam tacitam et contentam
omnibus suis dampnis expensis et interesse et sine dampnis expensis et interesse su-
prascriptarum ecclesiarum et quorumlibet confratrum presentium et futurorum pre-
dictarum ecclesiarum et in pena et cum pena tocius dampni et interesse solempni sti-
pullacione promissa et deducta. Pro qua remissione et refutacione contentus et con-
fessus fuit et est suprascriptus frater Guadagnius habuisse et recipisse a su pra scrip -
to fratre Petr ino solvente suo nomine et nomine capituli et omnium confratrum pre-
sentium et futurorum dictarum ecclesiarum soldos vig[i]nti c) imperialium in bonis
denariis numeratis tantum nomine pro completa solucione et integra satisfacione su-
prascriptorum omnium et singullorum superius remissorum, renunciando omni ex-
cepcioni non habite e[t] c) non recepte dicte solucionis et spei recepcionis future et con-
dicioni doli mali et in factum sine causa vel ex iniusta causa erroris decepcionis fic-
ticii et symullati contractus et qualibet alia racione et occaxione excepcione remota et
renunciata et generaliter renunciando d) omnibus statutis legibus et iuribus excepcio-
nibus defensionibus allegacionibus et probacionibus in contrarium, quibus dictus fra-
ter Guadagnius se tueri posset a predictis vel aliquo predictorum iuris nec facti ra-
cione aliqua vel de causa. Quia sic inter eos convenit. Actum Tirani ad sanctam Per-
petuam in curte suprascriptorum confratrum. Unde plures. Interfuerunt ibi testes et
notarii vocati et rogati dominus presbiter Johannes de Mal lon(n)o5 vallis Camo-
nice6 archipresbiter plebis de Vi l la 7, ser Petrus filius quondm ser Vitte Bazi,
Zambonus dictus Barucius filius quondam Beneuenuti Testagrasse et Zal l i -
nus et Antonius fratres et filii quondam ser Jacobi dicti Bosgiaci Orlapani de
Tirano.
(ST) Ego Gul l ( ie lm)inus Bazus notarius de Tirano filius quondam ser Johannis
Clericate Bazi de Tirano hanc cartam finis et refutacionis rogatus tradidi et ad
scribendum dedi infrascripto Jacobino notario et me subscripsi melliorando laude
sapientis. 
(ST) Ego Jacobinus notarius filius quondam magistri Beneuenuti Zazoni notarii
de Burmio 8 hanc cartam rogatu Gul l ( ie lm)ini Bazi notarii, qui eam tradidit, ex-
plevi et scripsi. 
a) Initiale J, 6 cm lang. – b) Zweites i korr. aus o. – c) Kleines Loch im Pg. – d) ren aus anderen Buchsta-
ben korr. 
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3130. 5Malonno, ital. Prov. Brescia. – 6Valcamonica, ebd. – 7Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. –
8Bormio, ebd.
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3131. Taufers im Münstertal, 3. Februar 1355
Nikolaus von Prad und seine Gemahlin Anna verkaufen an Nikolaus von Valpazzun
und dessen Gemahlin Fomia einen Acker oberhalb von Calven. 

Or. (A), Tiroler LandesA Innsbruck, A Dornsberg. – Pg.14,5/21,5 cm. – Geschrieben vom Notar
Otmarus von Müstair, ST Abb. 22. 

In nomine domini amen. Millesimo tricentesimo quinquegesimo quinto a), L die mar-
tis tercio intrante mense februarii. In presencia Lureint de Tubris 1, L Morici i 
filiob) Gusma.c) de Agundes2, Johanni filio condam Wineti de Tuuero 3, Ja  -
c l iLni filio Wineti de Tuuero, Jacobi filio Hanrici Vendrin de Riuaira4 om-
nes testes rogati et ad hoc vocati. Vendicionem et datum ad proprium secundum
usum terre vallis Venuste 5 et pro legiptimo et inoccupato predio fecit et facit Nico-
laus filius condam Nicolai de Pra de Prads 6 verbo et voluntate uxori sue Anne d)

f ile e) pre f) Jacobi, ipsa faciens verbo prescripti Nicolai viri sui ibi presentem et con-
sientem in manibus Nicolai filio condam Hanrici de Valpesun 7 et uxori sue Fo-
mie et omnibus suis heredibus peciam unam terre campive iacentis supra Ca laue -
nam8,ubi dicitur ad Crucem 9, modios sex reditus, cui choeret ab oriente via publi-
ca, a sero via vicinorum, salvo iure choerenciarum, si alia vel alie forent vel reperi-
rentur dicte choerencie, que super intelligantur ibi esse aposite et determinate. Itaque
decetero dicti coniugales emptores et eorum heredes aud cui dederint venderint aud
obligaverint abeant teneant et possideant prescriptam empcionem pro legiptimo et in-
ocupato predio cum omnibus suis iuribus pertinenciis et utilitatibus una cum omni-
bus superioribus et inferioribus ingressibus et regressibus viis aquis confiniis et acces-
sibus et aliis suis iuribus integre et exinde faciant, quidquid ipsis facere placuerit aud
voluerint, sine contradicione prescriptorum iugalium venditorum et eorum heredes et
aliarum personarum de prescripta vendicione. Insuper prescripti venditores eisdem
emptoribus dederunt omnes eorum ius omnesque acciones et raciones reales et perso-
nales utiles et directas et omnia alia iura universa eis pertinencia, quos vel abere pos-
sunt vel intendunt super ipsam vendicionem et super omnibus eorum iuribus perti-
nenciis et utilitatibus. Preterea iam dicti venditores eisdem emptoribus dederunt
plenam parabulam et licenciam intrandi et aprehendendi corporalem possessionem et
tenutam de prescripta vendicione et datum. Unde pro qua quidem vendicione et da-
tum prescripti iugales venditores contenti et confessi fuerunt se a prescriptis iugalibus
emptoribus abere recipisse et integre abuisse libras triginta et sex Veronensium10

Tyrolensis 11 monete pro completa solucione illius vendicionis. Unde pro qua qui-
dem vendicione et datum prescripti iugales venditores promiserunt obligaverunt om-
nia eorum bona pingnera presencia et futura dicta bona dictis emptoribus et eorum
heredibus ab omni iudicio tam spiritali e) quam seculari et a quorumlibet persona iure
et racione defendere et gwarentare cum omnibus eorum dampnis dispendiis et inter-
esse et sine dampnis dispendiis et interesse prescriptorum iugalium emptoribus et
eorum heredibus. Acta in Tuuero supra Calauena in domo Trentini.
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3131. 1Taufers im Münstertal, Vinschgau. – 2Agums, Gem. Prad am Stilfser Joch. – 3Wie Anm.1. –
4Rifair, Gem. Taufers im Münstertal. – 5Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – 6Prad am Stilfser Joch, Vinsch-
gau. – 7Valpazzun, Gem. Glurns, Vinschgau, oder Valpaschun, Gem. Valchava, Kr. Münstertal. – 8Cal-
ven, Talenge bei Laatsch, Gem. Mals, Vinschgau. – 9Nicht identifiziert. – 10Münze v. Verona. – 11Mün-
ze v. Tirol. 
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(ST) Ego Otmarus publicus notarius de Monaster io 12 natus hiis interfui rogatus fi-
nivi g) et scripsi. 
a) Es folgt ein verkleckstes Wort. – b) A, die folgenden Casusfehler werden nicht mehr angemerkt. – c) Mit
Kürzungsstrich über a. – d) e über der Zeile nachgetragen. – e) A. – f ) pre mit Punkt unter dem p, viell. ge-
tilgt. – g) f aus anderen Buchstaben korr. 

3132. Glurns, 11. Februar 1355
Abt Wiso von Marienberg entscheidet im Streit um den Kälberzehnten in der Pfarrei
Taufers, dass dieser dem Kloster Müstair und nicht der Pfarrkirche zustehe.

Or. (A), KlosterA Müstair, XVI/6. – Pg. 28/11,5 cm. – Siegel oval, 4/5,7cm, +S.WISONIS.AB-
BIS.M. . .IS. SCE.MARIE. 

Nosa) Wyso divina miseracione abbas monasterii Montis sancte Marie 1 ordinis
sancti Benedict i Curiensis dyocesis vallis Venuste2 iudex delegatus L a reveren-
do in Christo patri et domino domino Vlr ico episcopo Curiensi 3 in causa, que ver-
tebatur inter dominum Rupertum prepositum monasterii sancti Johannis4 L ultra
Calauenam5 nomine conventus ibidem ex parte una et discretos viros dominum
Paulum rectorem ecclesie in Tuuers6 una L cum suo vicario domino Johanne ex
parte altera super tercia parte decime vitulorum in dicta barrochia Tuuers, quam
idem dominus Paulus rector dicte ecclesie et dominus Johannes suus vicarius di-
cebant ad dictam ecclesiam parrochialem Tuuers pertinere, sed probare non po-
terant per privilegia aut per testimonium fidedignum. Dictus vero dominus Ruper-
tus coram testibus infrascriptis ostendit et evidenter probavit per unum privilegium
tam per episcopum quam eciam capitulum et ministrales dicte ecclesie Curiensis
confirmatum totam dictam decimam vitulorum cum omnibus suis partibus ad dic-
tum monasterium sancti Johannis pertinere. Auditis ergo hinc inde allegacionibus
partis utriusque in presencia honorabilium virorum videlicet domini Hainrici vica-
rii in Mals 7, domini Swikeri vicarii in Laucz 8, domini Rudolf i plebani in Lieh-
tenberg9, domini Chunradi vicarii in Augund 10, domini Antonii vicarii in Slu-
dernio11, domini Johannis vicarii in Schengels 12 et aliorum fidedignorum habito
consilio maturo, quorum omnium talis erat sentencia una et concors, quod dicta ter-
cia pars decime vitulorum in tota parrochia Tuuers et decima totalis vitulorum  prout
privilegium, cuius mencio prius est facta, ad dictum monasterium pertinet, ita quod
nullus rector in Tuuers ex iure aliquo ex ea aliquid petere debet nec accipere. C. Erit
eciam dictus rector in Tuuers ultra Calauenam aut suus vicarius, quem loco suo ibi
posuerit, absolutus et in nullo ligatus dicto monasterio predictam decimam vitulorum
pronunciare in cancellis aut per excommunicacionis sententiam suos subditos ad
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3131. 12Müstair, Kr. Münstertal.

3132. 1Wiso, 1319–1362 Abt des Benediktinerklosters Marienberg, Gem. Mals, Vinschgau. – 2Vinschgau,
ital. Prov. Bozen. – 3Ulrich V. (Ribi), 1331–1355. – 4Rupert, nur hier als Propst des Benediktinerin-
nenklosters Müstair, Kr. Münstertal, bezeugt. – 5Calven, bei Laatsch, Gem. Mals. – 6Taufers im Münster-
tal, Vinsch gau. – 7Mals, ebd. – 8Laatsch, Gem. Mals. – 9Lichtenberg, Gem. Prad am Stilfser Joch,
Vinsch gau. – 10Wohl Agums, Gem. Prad am Stilfser Joch. – 11Schluderns, Vinsch gau. – 12Tschengls,
Gem. Laas, Vinschgau.
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 ipsam persolvendam conpellere, nisi prius dicto rectori aut suo vicario ita care fece-
rit, ut ad hoc spontanea mente moneatur. Facta sunt hec anno domini millesimo
 CCCo.LVo. in Glurns13, die XIo. intrante febr. coram testibus suprascriptis. Hanc lit -
te ram roborari fecimus nostri sigilli appensione in veritatis testimonium omnium pre-
missorum. 
a) Initiale N, 1,4 cm hoch.

3133. Roveredo, 8. März 1355
Albertus de Mollo von Menaggio verkauft an Anrigolus de Cremia von Roveredo einen
Acker in Roveredo. 

Or. (A), PrivatA M. Raveglia San Vittore. – Pg. 20/22,5 cm. – Geschrieben vom Notar Alesandro-
lus de Rumo. 

In nomine domini amen. Anno curenti ipsius millesimo trecentesimo quinquagesimo
q[ui]ntoa), die dominico octavo mensis L marzii, indiccione octava. Antonius de
Mollo filiob) ser Albert i de Mol lo de Menaxio1, qui stat Rouoled(o)2 vallis Me-
solzine3, L fecit et facit vendicionem et datum et cessionem tocius sui iuris dominii
et possessioni[s] c) translacionem ad proprium in manibus L Anrigol i filii condam
Pedret i de Cremia 4 de Rouoledo dicte vallis Mesolzine, nominative de pecia
una terre arative, que est per mensuram pertice unius, iacente in terratorio de Ro -
[u]o le  doc), ubi dicitur in Cabio 5, cui coheret a mane Pizinini de Val le 4, a meri-
die Johannis de I ta, a sero heredum condam Pizochani et a vento Fidel is Anri -
g ini Bastardi et in parte heredum condam Taneti de sancto Fidele 6, salvo si alie
vel aliter reperirentur dicte coherentie, quod semper in hac carta inteligantur esse
aposite et deducte, et hec omnia cum omnibus suis pertinenciis et iuribus viis acces-
sis et ingressibus et omnibus aliis iuribus et utilitatibus universis dicte terre supra ven-
dite spectantibus et pertinentibus et que ei spectare et pertinere posset seu predicto
Antonio venditori vel aliqua eius racione et occaxione, ita ut decetero suprascriptus
Anrigolus emptor sit et sucedat in locum ius et statum universum predicti Antonii
venditoris et de ipsa terra supra vendita faciat d) facere possit, quicquid facere volue-
rit, iure imperpetuum absque contradictione suprascripti Antonii venditoris et
cuius libet alterius persone et universitatis. Ad hoc predictus Antonius venditor de-
dit et concessit et dat et concedit plenam parabolam et licenciam suprascripto Anri -
golo emptori intrandi et aprehendendi sua propria auctoritate corporalem possessio-
nem et tenutam et quasi ipsius terre supra vendite cum suis omnibus pertinentiis et
iuri[bus] c). Preterea suprascriptus Antonius de Mol lo venditor promissit et conve-
nit solempniter et per stipulacionem obligando se et omnia sua bona pignori presen-
cia et futura suprascripto Anrigol lo emptori defendere et guarentare ei et suis here-
dibus et cui seu quibus dederit suprascriptam terram supra venditam et datam omni
tempore in omnem causam et litis eventum ab omni persona comuni collegio capi-
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3131. 13Glurns, Vinschgau.

3133. 1Menaggio, ital. Prov. Como. – 2Roveredo, Gem. u. Kr. – 3Mesolcina/Misox, Tal. – 4Nicht iden-
tifiziert. – 5Cabi, Gem. Roveredo. – 6S.Fede, ebd.

5

10

15

20

25

30

35

40

tullo et universitate omnibus suis propriis dampnis expensis et interesse et sine damp-
nis expensis et interesse predicti Anrigol i emptoris nec eius heredum in pena et sub
pena dupli infrascripti precii et totius dampni et interesse et omnium expensarum
solempni stipulacione promissa et deducta. Pro qua vero vendicione dato et cessione
et pro predictis omnibus et singullis suprascriptus Antonius venditor fuit et est con-
tentus et confessus se recepisse et habuisse a predicto Anrigol lo emptore libras octo
denariorum novorum in bonis denariis datis tantum pro solucione completa et inte-
gra dicte vendicionis, renonciando excepcioni non numerate non recepte et non habi-
te dicte pecunie et spei future numeracionis et omnibus statutis ordinamentis et con-
suetudinibus vallis Mesolzine et cuiuslibet alteri[u]s c) comunis factis et que decete-
ro fient et generaliter omni alteri iuri probacioni defensioni et alegacioni in con tra -
rium. Actum Rouoled(o) in domo habitacionis suprascripti Antonii venditoris. In-
terfuerunt ibi testes vochati et rogati Albert inus de Salamone, qui stat Rouo-
led(o), f ilius quondam Petr i de Auerera7, Johannes filius quondam Calanchi-
ni de Col la e) de Rouoledo, Johannes filius quondam Petr i de Butrafo de Ro -
uo le  do, Dominicus filius Pizinini de Val le, Zaninus filius quondam Bonore
de Sancto Jul io8, Niger filius Pelegrnib) Dori et pro teste et vegario Maginus fi-
lius quondam Alberta l i de Mageto de Sancto Jul io omnes de Rouoledo et noti.
(ST) Ego Alesandrolus de Rumo notarius filius condam ser Dordini de Rumo de
Dongo9 hanc cartam vendicionis ut supra tradidi rogatus et scripssi. 
a) Pg. am oberen Rand besch. – b) A. – c) Kleines Loch im Pg. – d) Hier fehlt et. – e) Viell. Cella. 

3134. Feldkirch, 23. März 1355
Johann der Huser von Feldkirch 1 stellt dem Grafen Rudolf von Montfort 2 Bürgen für
seine Rückkehr in die Gefangenschaft, u.a. . . . hern Rudolfen von Veltki lch de-
chan ze Cur 3 . . . 

Or. (A), Tiroler LandesA Innsbruck, II 904. – 2. Siegel besch., Abb.148, vgl. S. 649. 

3135. Feldkirch, (vor 25. März) 1355
Bischof Ulrich von Chur verlegt das Weihefest der Kirche in Rankweil auf Grund der
schwierigen Wetterverhältnisse vom 21. November auf den Sonntag vor Mariä Geburt.

Or. (A), Vorarlberger LandesA Bregenz, PfarrA Rankweil, 00189. – Pg. 22/7,5 cm. – Siegel abh.,
Fragm.